
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus – Campus Veranópolis 

 

 
Resolução nº 012, de 21 de junho de 2018. 

 
 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Veranópolis, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 13/06/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
 Art. 1º MANTER as atividades acadêmicas nos dias de jogos da Seleção 
Brasileira pela Copa do Mundo FIFA 2018. 
 
 Art. 2º COLOCAR a cargo de cada setor do campus, em comum acordo com a 
respectiva chefia imediata, a forma de compensação das horas não trabalhadas, caso existam, 
mantendo-se o disposto no parágrafo único do Art. 1º, inciso II da Portaria MPOG nº 143, de 1º 
de junho de 2018. 
 
 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Erik Schüler 
 

Presidente do Conselho de Campus 
 

IFRS – Campus Veranópolis 
 

A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Veranópolis. 


